
Naciones Unidas 
ASAMBLEA 
GENERAL 
DECIMOCT AVO PERIODO DE SESIONES 

Documentos Oficiales 

SUMARIO 

Tema 30 del programa: 
La polftica de apartheid del Gobierno de la 

Rept1blica de Sudafrica: informes del Comite 
Especial encargado de estudiar la polftica 
de apartheid del Gobierno de la Rept1blica de 
Sudafrica y respuestas de Estados Miembros 
en cumplimiento de la resoluci6n 1761 (XVII) 

Pagina 

de la Asamblea General (continuaci6n). . . . 13 

Presidente: Sr. Mihail HASEGANU (Rumania). 

TEMA 30 DEL PROGRAMA 

La politico de apartheid del Gobierno de Ia Republica 
de Sud6frica: informes del Comite Especial encar-
gado de estudiar Ia polrtica de apartheid del Gobierno 
de Ia Republica de Sud6frica y respuestas de Estados 
Miembros en cumplimiento de Ia resoluci6n 1761 
(XVII) de Ia Asamblea General (A/5497 y Add.1 1 

A/SPC/801 A/SPC/81 1 A/SPC/L.95) {continuaci6n) 
1. El Sr. AMONOO (Ghana) comprueba con satisfac-
cit'm que el Comi~ Especial encargado de estudiar la 
polftica de apartheid del Gobierno de la Reptiblica de 
SudMrica, pese a la negativa de ciertos Estados 
Miembros a participar en sus trabajos, ha cumplido 
su mandata a conciencia, con mesura y objetividad, 
y ha presentado un informe detallado (A/5497y Add.1). 
La Comisi6n ha ofdo tambi~n las lticidas exposiciones 
de los miembros de la Mesa del Comi~ Especial, a 
quien la delegaci6n de Ghana desea felicitar. 
2. El informe del Comit~ Especial es un testimonio 
elocuente de los esfuerzos incesantes de las Naciones 
Unidas para hallar una soluci6n viable a la odiosa 
polftica racial del Gobierno sudafricano. Sin embargo, 
el orador no se sorprenderfa si en el informe que debe 
presentar al Consejo de Seguridad antes de fin de mes, 
el Secretario General anunciase que la Reptiblica de 
SudMrica ha hecho ofdos sordos a todos los llama-
mientos que le han dirigido las N aciones Unidas - la 
Asamblea General y el Consejo de Seguridad han 
adoptado 28 resoluciones sobre la cuesti6n - y los 
otros pafses pacfficos. 
3. La Conferencia en la cumbre de Estados Africanos 
Independientes, reunida en Addis Abeba del 22 al 25 
de mayo de 1963, conden6 solemnemente la discri-
minaci6n racial en todas sus formas, en Africa y en 
cualquier otro lugar del mundo, y decidieron coordinar 
las sanciones aplicadas contra SudMrica; han enco-
mendado a los ministros de relaciones exteriores de 
cuatro pafses de Africa la misi6n de informar al 
Consejo de Seguridad sobre la situaci6n explosivaque 
impera en SudMrica. La resoluci6n.!/ que el Consejo 

.!/ Aetas Oficiales del Consejo de Seguridad, JSO afio, Suplemento de 
julio, agosto y septiembre, 1963, documento S/5386. 

13 

COMISION POLITICA ESPECIAL, 380a. 
SESION 

Miercoles 8 de octubre de 1963, 
a las 15.15 horas 

NUEVA YORK 

de Seguridad aproM el 7 de agosto de 1963 por gran 
mayorfa, se aparta de las resoluciones precedentes 
en cuanto pide solemnemente a todos los Estados que 
interrumpan inmediatamente la venta y envfo de arm as, 
municiones de todos los tipos y vehfculos militares a 
SudMrica. La delegaci6n de Ghana se felicita de que 
los Estados Unidos de Am~rica hayan votado en favor 
de este p~rrafo en la 1056a. sesi6n del Consejo de 
Seguridad, y hayan anunciado que suspender~ todos 
los embarques de armas a fines de 1963. Los pafses 
de Africa conffan en que los Estados Unidos llegar~ 
incluso a decretar un embargo total sobre los envfos 
de armas a SudMrica. A este respecto, el Presidente 
Nkrumah ha deplorado que las grandes Potencias y 
ciertos otros pafses contintien exportando armas a 
SudMrica sin preguntarse para qu(l ser~ usadas. 

4. Por sus repercusiones internacionales, los pre-
parativos militares a que se halla dedicada la Repti-
blica de SudMrica exigen la atenci6n particular de la 
Comisi6n. Mientras las grandes Potencias no puedan 
dar seguridades de que las armas proporcionadas a 
SudMrica para las necesidades de su defensaexterior 
no ser~ empleadas contra los Estados africanos, 
la polftica de esas Potencias constituir~ una grave 
amenaza para la paz y la seguridad internacionales. 
SudMrica destina 219 millones de d6lares anuales a 
sus fuerzas armadas, que, por otraparte, est~ siendo 
adiestradas en el empleo de arm as nucleares. Elser-
vicio militar ocupa un lugar cada vez mayor en la vida 
de los blancos y, adem~s de los armamentos nacio-
nales, los 3 millones de blancos poseen a tftulo pri vado 
2 millones de arm as de fuego. La presencia de oficiales 
del ej~rcito regular sudafricano en Katanga, las altas 
funciones ejercidas por oficiales de la aviaci6n suda-
fricana en Rhodesia del Sur, las garantfas militares 
dadas por SudMrica a los portugueses en Angola y 
Mozambique, son testimonio de la polftica militar de 
SudMrica en el continente africano. 

5. Bajo la presi6n de los Estados africanos, elReino 
Unido y Francia han anunciado que no proveerfan a 
SudMrica de armas que pudieran ser utilizadas para 
reforzar la polftica de apartheid, pero esta distinci6n 
es ilusoria, y el orador invita a estas dos Potencias 
a decretar el embargo sobre todo envfo de armas a 
SudMrica. La delegaci6n de Ghana toma nota con viva 
satisfacci6n de la posici6n adoptada a este respecto 
por el Sr. Harold Wilson, jefe del Partido Laborista 
brit~ico. Si el orador insiste sobre la cuestion de 
los preparatives militares, es porque ve en ellos, 
como dijo el Sr. Wilson, una amenaza a la integridad 
de los territorios vecinos y un desaffo al mundo entero. 
Asimismo, losE stados africanos se complacen en eom-
probar que muchos pafses, especialmente el Canad~. 
han prohibido la exportaci6n de armas ligeras con 
destino a SudMrica. Desgraciadamente, Italia insiste 
en exportar armamentos, como lo prueban los per-
misos de exportaci6n acordados en los !l.ltimos meses 
por ese pals. 

A/SPC/SR.380 



14 Asamblea General - Decimoctavo perfodo de sesiones - Comisi6n Polftica Especial 

6. Hay que felieitarse adem§.s por la creaci(m en 
Parfs, bajo la presidencia de Jean-Paul Sartre, de un 
comit~ contra la polftica de apartheid, el cual se pro-
pone disuadir al Gobierno franc~s de la venta de arm as 
a los blancos de Sudafrica. 

7. Pero el embargo de armas no basta. Es menester 
decretar el boicot de todo comercio con Sudafrica. Es 
lamentable que el Consejo de Seguridad, en su 1054a. 
sesit'>n, no haya aprobado el p~rrafo que, en el texto 
primitivo del proyecto de resoluci6n del 6 de agosto 
de 1963, prevefa esta medida. Por ese motivo,la reso-
luci6n del Consejo de Seguridad constituye un retroceso 
con respecto ala resoluci6n 1761 (XVII) de la As amble a 
General. En su decimoctavo perfodo de sesiones, la 
Asamblea General debe invitar nuevamente a los 
E stados Miembros a que apliquen medidas de boicot 
diplomatico, polftico y econt'>mico. En efecto, el boicot 
comercial, en especial el embargo sobre las impor-
taciones de petr6leo, paralizarfa rapidamente la eco-
nomfa de Sudafrica. 

8. Aun antes de la aprobaci6n de las recientes reso-
luciones de la Asamblea General, sobre todo de la 
resolucit'>n 1761 (XVII), y antes de que la Conferencia 
en la cumbre, de Addis Abeba, hubiera previsto san-
clones contra Sudafrica, el Gobierno de Ghana habfa 
cesado todo comercio con dicho pafs, prohibido el 
aterrizaje en su territorio de aviones Budafricanos y 
el acceso de naves sudafricanas a todos los puertoB 
de Ghana. Para Ghana, el Gobierno actual de Sudafrica 
es un gobierno extranjero que representa a una minorfa 
de blancos y no l.o reconocer~ mientras no Be haya 
aceptado el princ:ipio de "un voto por persona" y se 
haya formado un nuevo gobierno. 

9. El orador teme volver a oir, en el presente perfodo 
de sesiones, los mismos llamamientos ala persuasi6n 
y a la conciliaci6n, y los mismos argumentos contra 
la adopci6n de sanciones. La experiencia de Ghana, 
que ha buscado establecer contactos amistosos con 
Sudafrica, especialmente invitfuldola ala Conferencia 
de los Estados Airicanos Independientes, celebrada 
en Accra del 15 al 22 de abril de 1953, y auspiciando 
el intercambio de altos comisionados e invitando al 
Sr. Louw, Ministro de Relaciones Exteriores de la 
Republica de Sud~frica, a visitar Ghana, lahaconven-
cido de que todos esos esfuerzos son vanos y no hacen 
sino endurecer a los dirigentes racistas de Sudfl:frica 
en su polftica de apartheid. El Presidente de la Repu-
blica de Ghana ha declarado que Sudafrica era proba-
blemente el mayor obBtaculo para la liberaci6n y la 
unidad del continente africano. En su encfclica Pacem 
in Terris, el Papa Juan XXIII p;oclama que las dis-
criminaciones raciales no tienen justificacit'>n: una 
raz6n mas para que los Estados africanos no acepten 
la situaci6n actual en Sudafrica. 

10. Una lectura atenta del informe de1 Comit~ Espe-
cial (A/5497 y Add.1), en particulardelosparrafos 62 
a 96 y 305 a 323 del documento A/5497, demuestra 
claramente que los actuales dirigentes de SudMrica 
no tienen en modo alguno la intenci6n de acatar las 
resoluciones de las Naciones Unidas y de respetar 
los derechos y la dignidad de los africanos. Por el 
contrario, allf donde se reconocfan ciertoB derechos, 
donde existfa un mfnimo de integracit'>n, esos derechos 
han sido abolidos. El conjunto de disposiciones que se 
han adoptado y que se exponen en el informe del Com it~ 
Especial engendran el resentimiento y crean una situa-
ci6n explosiva que amenaza con precipitar al continente 
africano en una guerra racial. 

11. Los Estados Unidos de Am~rica, que se consi-
deran los cam peones de la democracia y que han votado 
en favor del embargo de armas, podrfan emplear su 
influencia para disuadir a sus aliados de la0rganiza-
ci6n del Tratado del Atlfultico del Norte de enviar 
armas de todos los tipos al Gobierno sudafricano. 
Podrfan tambi~n prohibir, conjuntamente con otros 
pafses, todo intercambio de estudiantes, todo program a 
de becaB y todos los l.azos que supongan la aceptaci6n 
de la segregaci6n y que no hacen, en efecto, m~s que 
reforzar la poBicit'>n del Sr. Verwoerd, Primer Minis-
tro de la Republica de Sudafrica, puesto que los bene-
ficiarios no son nunea los adversarios del Gobierno. 
Por el contrario, serfa bueno establecer los vfnculos 
con la mayorfa de la poblaci6n y hacer que se bene-
ficien en esos programas los j6venes que logran salir 
de ese desdichado pars. Otra iniciativa util serfades-
alentar las inversiones norteamericanas en Sudafrica, 
que acrecientan las reservas de diviBas que el Gobierno 
sudafricano utiliza para suB gastos militares. Tal 
abstenci6n, que parece posible dado que las inversiones 
norteamericanas en toda el Africa austral no pasan 
de 413 millones de d6lares, en comparaci6n con 2.800 
millones de d6lares de inverBiones britfulicas exclu-
sivamente en la Republica de Sudafrica, ejercerfa 
necesariamente una fuerte influencia sobre el gobierno 
sudafricano. 

12. En calidad de miembro del Commonwealth, Ghana 
Be ha esforzado en todas partes yen toda ocasi6n para 
persuadir al Reino Unido de que ejerciese una presibn 
eficaz sobre Sudfl:frica a fin de que renuncie a su polf-
tica de apartheid. Si, en el momenta en que Sudafrica 
se retir6 del Commonwealth, el Gobierno britfulico 
hubiera rehusado todo contacto con Sudafrica, este 
pafs habrfa suplicado que se le readmitiese. Ahora 
bien, debido a las inversioneB britfulicas y al numero 
creciente de emigrantes procedentes de Gran Bretafi.a, 
Irlanda, los Pafses Bajos, Alemania Occidental, Italia, 
Grecia, Portugal y otros pafses, Sudfl:frica se jactade 
ser econt'>micamente mas fuerte que antes y s6lo le 
preocupa moderadamente la desaprobacit'>n de la comu-
nidad mundial. El Reino Unido tiene, sin embargo, una 
influencia moral en Sudafrica y puede permitirse los 
sacrificioB necesarios. La delegaci6n de Ghana insta, 
por consiguiente, al Reino Unido a hacer cuanto es~ 
a su alcance para persuadir al Gobierno de Sudafrica 
a modificar su actitud. 
13. En el decimos~ptimo perfodo de sesiones (327a. 
sesi6n), el representante de Ghana sefial6 en el seno 
de la Comisit'>n Polftica Especial que Sudfl:frica habfa 
decidido considerar al Japt'>n como un pafs blanco. 
La respuesta del representante del Jap6n sigue siendo 
incierta. Cualquiera que ella sea, la delegaci6n de 
Ghana desearfa que se le asegurase este afi.o que el 
Japt'>n ha rechazado esta designaci6n y que el pueblo 
japon~s se enorgullec•3 de formar parte integrante de 
la familia afroasiatica. 
14. La delegaci6n de Ghana se ha sentido complacida 
por las declaraciones hechaB por los Ministros de 
Relaciones Exteriores de Dinamarca, de Suecia y de 
Noruega (1215a., 122!!a. y 1233a. sesiones plenarias, 
respectivamente), quienes condenaron la polftica de 
apartheid y pidieron la adopcit'>n de medidas eficaces. 
Dicha delegaci6n estudiara cuidadosamente las pro-
puestas de los pafBes escandinavos. 
15. La situaci6n en Sudafrica continua empeorando y 
exige medidas urgentes por parte de la Organizaci6n. 
No haylamenordudadequeelproblema que se plantea 
en Sudafrica amenaza extenderse al mundo entero. Es 



380a. sesi6n - 8 de octubre de 1963 15 

un problema que desborda el 'ambito de la economfa, 
de las ideologfas, del derecho y de las instituciones 
y que afecta a las relaciones profundas entre los hom-
bres. Las consecuencias de la polftica de apartheid 
se hacen sentir no solamente en Sudlifrica sino tambi(m 
en los territorios dependientes del Alto Comisionado, 
como Bechuania, Basutolandia y Swazilandia y quizli 
tambi~n en Rhodesia del Sur. Mientras no se haya 
conjurado este demonio del apartheid no habra paz 
en Africa. El alma de John Brown estli presente en 
Sudlifrica hoy en dfa y no hallara reposo hasta que se 
haga justicia. 

16. En lo que respecta a las medidas concretas que 
la Organizaci6n deberfa adoptar en el actual perfodo 
de sesiones, el Comit~ Especialhaenumerado algunas 
de ellas en los parrafos 460 a 517 de su informe. Se 
trata de un programa de acci6n mfnimo. Ladelegaci6n 
de Ghana sefiala que no puede aceptar ciertas propues-
tas relativas ala partici6n de Sudlifrica entre blancos 
y negros. No cree, en efecto, que la partici6n resol-
viese el problema porque, para empezar, no harfa 
desaparecer el regimen de apartheid en Sudafrica. 
Lo que se necesita es que el r~gimen de apartheid 
desaparezca de la faz de la tierra. 

17. En el Consejo de Seguridad, el2 de agosto de 1963 
(1 052a. sesi6n), el representante de Ghana declar6 que 
la Organizaci6n podfa contribuir eficazmente aprote-
ger la igualdad de los hombres y su dignidad expulsando 
a Sudlifrica y agreg6 que la RepO.blica de Sudlifrica era 
indigna de formar parte de las Naciones Unidas y por 
su actitud se habfa colocado moralmente fuera de la 
ley. 

18. El 22 de septiembre de 1963, el New York Times 
anunci6 que el Sr. Dennis V. Brutus, presidente del 
Comite sudafricano de deportes olfmpicos, organismo 
que rechaza toda distinci6n entre las razas, habfa sido 
entregado mediante el recurso de la extradici6n a 
Sudlifrica por las autoridades portuguesas, y que se 
habfan efectuado disparos contra el; sin embargo, se 
trataba de un sO.bdito britanico, y tenfa un pasaporte 
en regia de la Federaci6n de Rhodesia y Nyasalandia. 
Tales hechos demuestran que se esta actualmente ante 
una encrucijada. Ya no es posible dar marcha atras 
y es necesario avanzar mientras no sea reconocido 
el principia de "un voto por persona", mientras los 
combatientes de la libertad sudafricana no puedan 
vivir con dignidad, mientras la polftica de apartheid 
no sea extirpada no solamente de Sudlifrica, sino tam-
bi~n del Africa sudoccidental y mientras todas las 
formas de discriminaci6n y de opresi6n no hayan des-
aparecido en el mundo. 
19. El Sr. LANNUNG (Dinamarca) dice que Dinamarca 
y los demlis pafses n6rdicos consider an que la polftica 
de apartheid constituye ya una amenaza para lapaz en 
el Africa meridional y puede alg(In dfa transformarse 
en una amenaza mas amplia para lapaz internacional. 
La idea de estos pafses es convencer a los gobiernos 
de que, si todos los pafses estlin dispuestos a superar 
sus prejuicios nacionales y a mirar elfuturo con espf-
ritu realista, la violencia no es la O.nica soluci6n. Este 
criteria de los pafses n6rdicos reposa en dos conceptos 
fundamentales: probablemente ninguna declaraci6n 
condenatoria, ninguna presi6n, inducirfan ala minorfa 
blanca de Sudlifrica a cambiar su polftica actual, pues 
para ella habrfa que convencerla de que el fin del 
apartheid y de la dominaci6n blanca no significarfa el 
fin de la poblaci6n blanca; y, aun cuando se la pudiera 
persuadir de esto, habrfa que hacerle comprender 
tambien que no es posible eludir el clamor universal 

po que se pong a termino al apartheid y a la dominaci6n 
blanca en Sudlifrica. Por tanto, las Naciones Unidas 
deben actuar en varios frentes. Al propio tiempo que 
acento.en su presi6n sobre el Gobierno de Sudlifrica, 
deben ofrecer una esperanza a la minorfa blanca, 
formulando ideales positivos en que pueda inspirarse 
una sociedad que reemplace a la actual, basada en el 
apartheid, y deben considerar seriamente los proble-
mas con que inevitablemente habrft de enfrentarse la 
Organizaci6n durante el proceso de creaci6n de esa 
nueva sociedad. La idea que sustentan los pafses n6r-
dicos es la de una sociedad verdaderamente demo-
crlitica y multirracial en la que todos los individuos, 
cualquiera que sea su color y su raza, disfruten de 
iguales derechos. Ha habido muchos indicios de que 
este concepto es compartido por los Estados africanos 
y por la gran mayorfa de la poblaci6n sudafricana. 
La idea de una sociedad "multirracial" no lleva consigo 
la de protecci6n especial a minorfas raciales. Cual-
quier democracia verdadera ofrece, por definiei6n, 
protecci6n a las minorfas, pero serfa contrario al 
concepto mismo de la sociedad multirracial el conce-
der protecci6n especial a las minorfas por motivos 
de raza solamente. 

20. Dinamarca apoya decididamente el enfoque adop-
tado por las N aciones Unidas hasta el presente, es 
decir, que la polftica que viene siguiendo el Gobierno 
de Sudftfrica es contraria ala Carta de las Naciones 
Unidas y a la Declaraci6n Universal de Derechos 
Humanos. Pero la mayorfa de los Estados Miembros 
han comprendido en los O.ltimos tiempos que, puesto 
que todo esfuerzo de persuasi6n ha sido infructuoso, 
habrfa que recurrir a otros medios. De ahf la reso-
luci6n 1761 (XVII) de la Asamblea General, la reso-
luci6n del C6nsejo de Seguridad de 7 de agosto de 1963, 
y las demlis medidas concretas propuestas en el infor-
me del Comit~ Especial (A/5497 y Add.l). Dinamarca 
apoya la polftica general de ejercer presi6n sobre el 
Gobierno de Sudlifrica y consider a que a este fin habrli 
que aplicar gradualrnente todos los medios que la Carta 
ofrece a la Organizaci6n. Resulta claro, sin embargo, 
que las medidas que se tom en no de ben ser mlis ener-
gicas ni, por lo mismo, mfts perturbadoras para las 
economfas de otros Estados de lo que sea necesario 
para producir el efecto deseado. Ademas, la aplicaci6n 
de las medidas debe ser de facil fiscalizaci6n. En 
cuanto al problema de obtener el apoyo de aquellos 
E stados Miembros que, en raz6n de la estructura del 
comercio internacional, han de desempefiar necesaria-
mente un papel decisivo, s6lo podrlin obtenerse resul-
tados positivos si se llega a un acuerdoentre aquellos 
pafses - sobre todo los africanos - cuyos intereses 
y responsabilidades particulares les inducen 16gica-
mente a proponer una polftica incondicional de presi6n, 
y aquellos otros con los cuales Sudafrica mantiene 
relaciones comerciales importantes y que, "en O.ltima 
instancia, son los llamados a soportar la carga prin-
cipal. 

21. Otro de los aspectos del problema es que, con 
arreglo a la Carta, solamente el Consejo de Segur:idad 
puede adoptar medidas practicas de este tipo, por lo 
que cualquier Estado Miembro puede prescindir de las 
recomendaciones adoptadas solamente por la Asamblea 
General. Por esta raz6n, Dinamarca considera que la 
resoluci6n 1761 (XVII), si bien es O.til en cuanto pro-
clam a el principia de la presi6n, no contribuye mucho 
a la aplicaci6n de ese principia. El Consejo de Segllri-
dad es el 6rgano mlis calificado para tomar decisiones, 
y entre sus miembros hay representantes tanto de los 
Estados africanos como de los principales pafses con 



16 Asamblea General - Decimoctavo per!odo de sesiones - Comisi6n Polftica Especial 

los que ~udfrl'rica mantiene relaciones comerciales. 
Ademfts, conforme al Artfculo 29 de la Carta, el Con-
sejo de Seguridad estft facultado para establecer los 
organismos subsidiaries que estime necesarios para 
el desempefio de sus funciones. Din am area no pretende 
excluir a la Asamblea de la consideracH'm de este 
problema, tanto mfts cuanto que el Artfculo 11 de la 
Carta faculta a la As amble a General para hacer reco-
mendaciones al Consejo de Seguridad. Sin embargo, 
lo mejor que puede hacer la Asamblea en la presente 
coyuntura es instar al Consejo de Seguridad a que, 
luego de recibir el informe del Secretario General, 
estudie medidas capaces de influir en la actitud del 
Gobierno de Sudfrl'rica y de lograr entre los Estados 
Miembros el apoyo suficiente para que sean efectivas. 
La Asamblea debe ademfts expresar su confianza en 
que los Estados Miembros acatarftn las recomendacio-
nes que a este respecto hag a el Consejo de Seguridad. 
22. No es posible predecir con seguridad los resul-
tados que se obtendrfan si las Naciones Unidas se 
atuviesen exclusi.vamente a una polftica de presi6n, 
pero es muy probable que esta polftica resultara con-
traproducente. La poblaci6n europea de Sudfrl'rica, sin 
mfts esperanza de soluci6n aceptable que la evacuaci6n, 
se empecinarfa a(m mfts en su aberraci6n, aplicarfa 
medidas de represi6n adn mfts severas contra la ma-
yorfa no blanca y, de este modo, provocarfa una catfts-
trofe de grandes proporciones. Por muy responsable 
que la minorfa blanca sea de esos acontecimientos, 
es obligaci6n de las Naciones Unidas hacer cuanto 
estll a su alcance por evitarlos. 
23. El Comitll Especial rechaza como infundada, en 
el pfl.rrafo 447 de su informe, la alegaci6n del Gobierno 
sudafricano de que debe elegir entre una dominaci6n 
blanca y el fin cle la comunidad blanca en Sudfrl'rica. 
Si quieren contribuir a una soluci6n pacffica del pro-
blema, las N aciones Unidas de ben hacer mfts por con-
veneer a todos los grupos de poblaci6n, yen particular 
al sector europeo, de que cuantos tengan rafces en 
Sudfrl'rica y de seen vi vir en el pafs tienen posibilidades 
de un futuro feliz y pr6spero en una sociedad de hom-
bres libres e iguales. No bastaya con que la Asamblea 
indique al Gobierno sudafricano lo que no debe hacer. 
H a llegado el mom en to de que enuncie francamente los 
ideales en que se inspira y haga una declaraci6n 
solemne de su deseo de ver establecida en Sudfrl'rica, 
despu(ls de la abolici6n del apartheid, una sociedad 
verdaderamente democrfttica y multirracial con igua-
les derechos, libertades y privilegios para todas las 
personas. Pero tam poco bastarfa una mer a declaraci6n 
de prop6sitos. Serf!. menester garantizar que se sos-
tendrftn esos ideales y dar seguridades que disipen el 
temor con que la poblaci6n blanca consider a cualquier 
cambio de las condiciones actuales. Los problemas que 
entrafia un cambio radical de sentimientos, de polftica 
y de estructura social serf an demasiado diffciles para 
que el pueblo sudafricano pudiera resolverlos por sf 
solo. Las N aciones Unidas tendrftn quiz fl. que ayudar 
al pueblo de Sudafrica a estructurar la nueva sociedad 
que hubiera de reemplazar al rllgimen de apartheid. 
Debieran, pues, cleclararse dispuestas, por intermedio 
de la Asamblea, a prestar la asistencia que sea nece-
saria durante el perfodo de transici6n, para mantener 
la ley y el orden y proteger la vida y los derechos 
civiles, asf como para sentar las bases de una nueva 
sociedad. 
24. No cabe predecir con exactitud el giro que tomarftn 
los acontecimientos en Sudfrl'rica ni la funci6nprecisa 
que las N aciones Unidas tendrftn que cumplir, pero es 
muy conveniente que la Organizaci6n comience ahora 

a estudiar las divers as posibilidades yfases de evolu-
cH'm y a trazar planes respecto al papel que tendrfa 
que desempefiar. Lo mejor serfa nombrar a un grupo 
de expertos que estudiara la cuesti6n e informara al 
Secretario General, quien presentarfa a los Estados 
Miembros informes peri6dicos al respecto. 
25. Por ahora, la delegaci6n de Dinamarca no tiene 
intenci6n de proponer un proyecto de resoluci6n en 
este sentido. Evidentemente, las decisiones que se 
adopten y los t()rmin.os especfficos en que est()n con-
cebidos los proyectos de resoluci6n deberftn basarse 
en un acuerdo mfts amplio entre las delegaciones 
principalmente interesadas. Corresponde sobre todo 
a las naciones africanas y a las mfts estrechamente 
relacionadas con la Repdblica de Sudfrl'rica, por mo-
tivos hist6ricos, comerciales y polfticos, hallar juntas 
el camino que permlta alcanzar el objetivo deseado, 
esto es, un cambio de ideas y de polftica en Sudafrica, 
realizado sobre la base de la Carta y con la ayuda de 
las Naciones Unidas, en beneficia de la propia Orga-
nizaci6n, asf como de Sudafrica y de su pueblo. 
26. El Sr. DOSUMU-JOHNSON (Liberia) pide que la 
declaraci6n del representante de Dinamarca sea dis-
tribuida como documento de la Comisi6n. 

Asf queda acordadoY. 
27. El Sr. GASPARINI (Italia) hace uso de la palabra 
en ejercicio de su derecho a contestar y declara que, 
llegado el momenta, su delegaci6n harft conocer su 
opini6n sobre la totalidad del problema del apartheid; 
recuerda, no obstante, que Italia se opone a todas las 
formas de discriminaci6n racial y que se propane co-
operar en la bdsqueda de una soluci6n pacffica y cons-
tructiva del problema que se estft estudiando. 
28. El representant;(~ de Italia se limita asefialarpor 
el momenta que, en la intervenci6n del representante 
de Guinea (379a. sesi6n), se mencion6 a Italia entre 
los principales proveedores de armas a Sudafrica. 
La delegaci6n de Italia considera que esta afirmaci6n 
carece de fundamento. En 1962 el valor total de las 
exportaciones de arm as de Italia a Sudafrica fue infe-
rior a 20.000 d6lares, sumainsignificante, y se trataba 
esencialmente de algunas docenas de fusiles de caza 
de precio muy elevado. La menci6n de Italiaentre los 
principales proveedores de armas de Sudfrl'rica es 
igualmente injustificada como puede observarse en 
la adici6n al Informe del Comit~ Especial (A/5497/ 
Add.1). El nombre de Italia se mencionaendos pasajes 
de esta adici6n. El primero de ellos dice lo siguiente: 
"Tambi(ln se informa que Dinamarca e Italia hanpro-
hibido la exportaci6n de arm as pequefias ala Repdblica 
de Sud§.frica" (A/5497/Add.1, ap(mdice II, p§.rr. 44). 
El otro pasaje es una nota de pie de pagina (nota 86 
al pftrr. 38 del apllndice II) en la que se hace alusi6n 
a una declaraci6n del Sr. Duncan, representante del 
Pan-Africanist Congress, hecha ante el Comit() Espe-
cial (A/ AC.115/SR.16). Segdn este dltimo documento, 
el Sr. Duncan, despu(ls de haber sefialado que Italia 
figuraba entre los pafses que habfan adoptado una 
polftica de embargo parcial o total, declar6 que el 
Comit(l Especial deberfa expresar su agradecimiento 
a los gobiernos que habfan adoptado esta polftica y 
exhortarlos a que hicieran que su embargo fuese total 
e incondicional. La delegaci6n de Italia se reserva el 
derecho de suministrar informes mfts amplios a este 
respecto. No obstantE~. sefiala ala atenci6n de la Comi-
si6n otra declaracitm que figura en la misma acta 

Y El texto complete de ladeclaraciondelrepresentantede Dinamarca 
fue distribuido ulteriorment•e con la signatura A/SPC/82. 



380a, sesi6n - 8 de octubre de 1963 17 

resumida, hecha por el Secretario del Comit~, seg(ln 
la cual la Secretarfa tenfa conocimiento por informa-
ciones periodfsticas de que algunos comerciantes sud-
africanos no habfan podido comprar municiones y 
fusiles de cierto calibre en Italia. E s verdad que en el 
mismo documento el Sr. Duncan vuelve a citar a Italia 
entre otros siete pafses - que el representante de 
Guinea no mencion6 en su to tali dad en su intervenci6n 
de la vfspera- con relaci6n a "pequenas importaciones 
de rifles y pistol as". E sta declaraci6n corrobora, en 

Litho in U.N. 

efecto, lo que el representante de Italia dijo ai co-
mienzo de su intervenci6n. 
29. El Sr. AMONOO (Ghana) anuncia que ha sabido 
por un despacho de la agencia Reuter que once per-
sonas acababan de ser acusadas por el Gobierno de 
Sudafrica, En su opini6n, se trata de un asunto urgente, 
al que el grupo afroasi~tico conceder~ toda su atenci6n. 

Se levanta la sesi6n a las 16. 20 horas. 

77113-November 1964-450 


